116 Si veda l’edizione in appendice.
117 CreMona, BiBlioteCa statale, Governativo ms. 13, f. 17ra.
118 delCorno, San Pietro Martire, pp. 279-285; Prudlo, The Martyred Inquisitor, pp. 109-119.
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suo battesimo, predica come Antipa e diviene, grazie alla sua dottrina, un nuovo 
Calef, infine sostiene con pazienza e mansuetudine il martirio. Quest’ultimo è, 
come usuale, il centro dell’intera narrazione e solo per esso viene introdotto 
un passaggio di carattere agiografico, tratto non dalla Legenda Aurea, ma dalla 
Magnis et crebris. Rispetto agli altri predicatori, l’anonimo di Cremona segue più 
fedelmente la fonte e, soprattutto, è l’unico autore a ricordare il compagno del 
santo, Domenico, morto per le gravi ferite riportate durante l’attacco omicida. Il 
racconto segue la sua fonte, approfondendo ulteriormente l’imitazione di Cristo 
compiuta da Pietro, il quale non fuggì davanti a coloro che venivano a prender-
lo, ma affidò il suo spirito a Dio, ricordando così Cristo nel giardino degli Ulivi, 
pronunciando il Credo e, infine, come Gesù, «prese il calice della salvezza e 
invocò il nome del Signore»119. Grazie soprattutto a quest’atto di fede estrema, 
Pietro guardagnò anche un’altra aureola che si affianca così alla già menzionata 
corona completandola: «con la gloria per ciò che riguarda la corona d’oro e con 
l’onore relativamente all’aureola»120. Seguendo nuovamente la distinzione aristo-
telica sulla natura dell’anima, il predicatore riconosce a Pietro e ai suoi imitatori 
le tre virtù dell’innocenza, della dottrina sulla fede generata e nutrita dallo studio 
delle Scritture, della pazienza unita alla mansuetudine. Tale costruzione ha un 
interessante e significativo parallelismo nel sermone su santo Stefano all’inter-
no di questa raccolta: Pietro, primo martire dell’Ordine, è anche il santo di una 
nuova fase della storia della Chiesa, così come Stefano, qui descritto come pre-
dicatore impegnato nella lotta antiereticale, aprì la via ai primi santi uccisi per 
testimoniare la propria fede inaugurando la stagione degli antichi martiri: 

Est autem aureola preeminentia siue gloria, secundum quam membrum assimila-
tur capiti excelenti similitudine, assimilantur autem predicatores Christo in sapi-
entia, martires in potentia et uirgines in mundicia. Predicatores enim pugnant sua 
sapientia contra errorem quo ad se et quo ad alios. Est autem duplex error, scilicet 
in uia Dei, et in uia morum. In primo errant heretici, in secundo catholicos. Vnde 
dicunt Sap. V (5, 6): Errauimus a uia ueritatis et lumen iusticie non luxit nobis, quo ad 
illuminationem morum, et sol intelligentie non est ortus nobis, quo ad illuminationem 
fidei. Contra utrumque errorem pugnant predicatores ueritatis. Vnde apostolus ait 
2 Thim. 4 (4, 7): Bonum certamen certaui cursum consumaui, fidem seruaui etc. Martires 
pugnant sua potentia contra timorem aggrediendo terribilia et sustinendo aduersa 
(…) Virgines pugnant sua mundicia contra carnalem amorem non solum mente, 
sed etiam carne (…). Omnis autem ponderatio non est condigna continentis ani-
me. Non dicit continentis corporis, quia continencia corporalis sine continencia 
mentis est quasi lampas sine oleo ornata. Et talibus dicunt Mat. 25 (25, 12): Nescio 
uos. Primum bellum est in rationali, secundum est in ui irascibili, sed tercium est